Vers. 20. 20. CUNCTIS DIEBUS SUIS IMPIUS SUPERBIT: ET NUMERUS ANNORUM INCERTUS EST TYRANNIDIS EJUS. —

Superbia quid. Amorem propriæ voluntatis in superbis residentem notat: superbia enim est immoderatus appetitus propriæ excellentiæ, ex quo profecto nascitur, ut superbii, qui nemini subjici patiuntur, suam querant explere voluntatem, et sua desideria perficere. Est nempe magna excellentia, ut quis in his quæ vult et cupit a nullo dependeat; sed sit pro ratione voluntas, et statim atque aliud vult sine ulla contradictione illud expleat. Primum igitur impii superbiant, suam immoder-

rate excellentiam appetunt, super alios efferuntur; deinde tyrannidem exercent, aliosque ad suam voluntatem explendam adiungunt, et ad sua desideria executioni mandanda, licet sint ineptissima, minis et terroribus venire compellunt: sed ostendunt se non minus stultitia quam superbìa delinquere; quia stultissimum est in tam brevi atque incerto annorum curriculo injuste agere, alios per violentiam opprimere, et nullam redendæ rationis recordationem habere. Nec mirum, quod omnis superbis tyrannidem exercere dicatur; quoniam qui exterius non potest alios per vim ad suam voluntatem pertrahere, saltem interius per desiderium explet. Et, ut dixit in hunc locum S. Gregorius lib. XII *Moral. cap. x.*, « non nunquam aliis in republica, hoc est per acceptam dignitatis potentiam, aliis in provincia, aliis in civitate, aliis in domo propria, et aliis per nequitiam, hoc exercet apud se in cogitatione sua. » Non obscure id ex superbis Nabuchodonosoris historia colligitur: hic prius Dei reverentiam et cultum præripere cogitavit, deinde voluit, et concupivit, et statim sine ulla mora ad opus perducere conatus est *Dan. III*, 1: « Fecitque statuam auream, et convocavit satrapas, magistratus et judices, duces et tyrannos, et præfectos, omnesque principes regionum, » ut statuæ suæ divinos honores tribuerent. Idem quoque rex vidit somnium; et cum expurgiceretur, suæque phantasiae esset oblitus, insomni tum memoriam tum interpretationem concupivit *Dan. III*, 3: « Statimque vocavit ariolos atque maleficos, dixitque illis: Sermo recessit a me, nisi indicaveritis mihi somnum et conjecturam ejus peribitis et vos, et domus vestræ publicabuntur. » Superbia huic regi (erat enim admodum superbis) tantum explendæ propriæ voluntatis desiderium immisit; quia propriæ excellentiæ appetitus homines facit suæ voluntatis amatores et suorum desideriorum exactores diligentissimos.

Septuaginta vertunt, πᾶς ὁ βίος ἀσεβοῦς ἐν φροντὶδε, In igne omnis vita impii in sollicitudine; hebraice est parturit, seu instar parturientis est in magnis angustiis, et dolore conficitur: non enim potest non dolere et vehementer angi, qui rationis gubernaculo destitutus variis perturbationibus agitatur; et ob eam rem dicit David *Psalm. XIII*, 3: « Contritio et infelicitas in viis eorum: viam pacis non cognoverunt; » et vel ob hoc solum impius semper angitur, quod tempus tyrannidis ejus sit incertum, timeatque omni momento præcisumiri: in quo maxime ejus amentia declaratur, qui cunctis diebus superbiat Deoque resistat, cum ignoret quamdiu tyrannidem exercere et aliis infestus esse possit. Declaratur hic etiam eorum quos opprimit quanta sit miseria, cum lateat eos, quamdiu tyrannidem tantam perpressuri sint; quæ res vehementer angebat Davidem dicentem, *Psalm. XIII*, 3: « Usquequo exaltabitur inimicus meus super me? » Porro verbum de verbo traducere He-

Naba-
chodon-
sor et
empla-
regis
impii su-
perbi.

In igne
sempre
dicit.

bræa sic etiam possumus, et numeri annorum absconditi sunt violento. Anni autem vitæ ejus absconditi dicuntur, quia soli Deo cogniti sunt; id quod Septuaginta sic expresserunt, ἐτὸν δὲ ἀριθμὸν τὰ δεδομένα δυνάστη, anni autem numerati dati sunt potenti; Symmachus, καὶ ἀριθμὸς ἐτῶν κακούμενος ἰσχυρός, et numerus annorum occultatus est fortis. Incertos scilicet traduxit; Septuaginta vero intellexerunt divina mente esse repositos eique constitutos, et propterea numerabiles sive certos traduxerunt. Cæterum ab hoc loco usque ad finem capitinis copiose disserit Eliphaz de misera sorte impiorum, præsertim tyrannorum; gravissimasque et doctissimas de hac re profert sententias; quas si in Jobum convenire asserat, vehementer errat.

Vers. 21. 21. SONITUS TERRORIS SEMPER IN AURIBUS ILLIUS : ET CUM PAX SIT, ILLE SEMPER INSIDIAS SUSPICATUR.—
 Impium mala conscientia per turbat et eruciat. Eleganter sane pingit Eliphaz hominem impium, qui nusquam tutus pacatusque est et sui compos, ubique panico velut terrore cruciatur: hoc nempe primum neque minimum est peccati incommodeum, quod tollit pacem vehementissimeque perturbat, vim animo inferente conscientia, que horribilem metum et infandam undique perniciem intentat: nam subito ac scelus hominem occupavit, ut Tisiphone poetica, ferro et flamma et multiplici dracone cincta, furiali motu circumsistit, nec terrificus illius aspectus et crudeles minæ viciari possunt: adest domi, foris, ubique, etiam in lecto mediisque noctis tenebris; neque sceptra coronatorum regum, non excubias militares principum, non crepantes auro vestes, non palatia marmoribus radiantia, non antitheta concinna eloquentium, aureumque dicenti flumen, non contorta dialecticorum dicta reveretur, audacter ingerit se, atque inter mimos et ludiones tragœdiam cruentam excitat. Licet dulcis harmonia resonet et oblectet aures in elegantia opulentis convivii et amicorum suavitate, inter jocos delicatos et risum ludentium dilacerat pectus conscientia, et sævum pugionem in pulmone defigit. Hanc sæculi sapientes summam esse criminum pœnam atque ultionem putant, tametsi alia nulla consti-tueretur, ut eleganter Juvenalis *Satyr.* 13 :

Exemplo quodcumque malo committitur ipsi
 Dispicet auctori: prima haec est ultiō, quod se
 Judice nemo nocens absolvitur, improba quamvis
 Gratia fallacis prætoris vicerit urnam.

Et *ibid.* :

Cur tamen hos tu
 Evasisse putas, quos diræ conscientia culpæ
 Mens habet attinitos, et surdo verbere cædit
 Occultum quatiens animo tortore flagellum?
 Poena autem vehemens et multo sævior illis,
 Quas aut Cæditius gravis invenit aut Rhadamanthus,
 Nocte dieque suum gestare in pectore testem.

Id patuit in Caino, qui non prius animi innocentiam quam mentem et constantiam perdidit, qui tanquam furiarum tædis ardenter crudeliter exagitatus, et funestis terroribus debilitatus et

amens, totam vitam profugus egit, neque se vivare potuit. « Magna vis obnoxiae conscientiae, » inquit D. Ambrosius in *Psalm.* L, dat exemplum in Adamo et Eva, cum pudendo se facinore impiasset: « Cupiebant se abscondere, quos nemo quærebatur. » In illis ergo et similibus clarum documentum dedit vindex scelerum Deus, nullam improbis et facinorosis hominibus esse animi tranquillitatem, nec securos unquam plane consistere. Nam id omnibus solere accidere ex oraculis divinarum litterarum constat, præcipue Salomon, qui singulari judicio *Sap.* xvii, 10, dixit esse « timidam nequitiam, » et in eo ipso dari « testimonium condemnationis : » reus enim a seipso peragitur impius, nec desunt indicia maleficiarum, cum sit conscientia mille testes, a qua prius quam a Deo damnatur. Pergit Salomon de timida nequitia dicere: « Semper enim sæva præsumit perturbata conscientia, » vel, ut est in Sixtinis Bibliis, *perturbata per conscientiam*, quod est clarius: Nequilia, inquit, ob motum et aculeum conscientiae mente animoque præcipit et apprehendit horribilia quædam, que jamjam immobile videantur. Quod autem dicitur ab interprete nostro nequitia *perturbata*, in Graeco est συνεχομένη: que vox significat obsidionem coronantium hostium atque cingentium, qui ruinam omnium rerum et eversionem moliantur. Ut significetur perturbatio tanta, seu tumultus, quo major dici nequeat, sic in Evangelio Christus de obsidione Jerosolymæ loquens eadem voce utitur *Luc.* xix, 43: « Circumdabunt te inimici tui vallo, » καὶ συνεχομένης πάντων, et coangustabunt te undique. Ait igitur Sapiens ipsum scelus animique nequitiam divino jussu conscientiae velut copiis continuo terrore frementibus obsideri arcteque teneri. Quæ res valde præsentem locum illustrat, et cur paulo ante timidam nequitiam appellaverit: est enim proprium conscientiae sauciæ, ultiō semper cogitare quam commeruit, ac declinare nititur. Nihil autem frequentius, quam ad strepitum quemlibet expavescere, et jamjam lictores severi judicis iussa expleturos suspicari. Profecto dum per campos abit profugus, ubi omnia plana, neque latebræ deprehenduntur ullæ, sibi nequit fidere; sed animo visuque turbulentio antra suspicatur, et intra virgulta exigua insidias sibi cernere videtur: vero Seneca præstantis animi vir *Epist.* 97: « Ipsas nequitia tenebras timet, » quod in versum sequentem optime quadrat, qui sic habet:

22. NON CREDIT, QUOD REVERTI POSSIT DE TENEBRIS Vers. 22.
 AD LUCEM, CIRCUMSPECTANS UNDIQUE GLADIUM.—Quod si, inquit, ut mos est, latebras ipse petat (nam qui male agit odit lucem) nunquam credit valere se tuto in lucem progredi; sed mox ac prodierit, a paratis excubitoribus capiendum et neandrum: quocirca creberreme omnia oculis perlustrat, et loco uno quietus consistere nequit, arbitratus se undique infestis ensibus telisve peti,

Magna
vis obnoxiæ
conscientiae.

Timida
nequitia.

Ipsas
nequitia
tenebras
timet.

Facile
desperat
impius.

atque in hunc modum calamitosam et anxiam vitam ducere cogitur. Quo tormento et angore animi scelerati et Deo invisi negat ullam esse poenam graviorem Isidorus lib. II *Soliloq.* Eleganter quoque Petrus Chrysologus Serm. 6 : « Quando homo non sub peccato tristis? quando non sub vitiis suspectus? quando non sub crimibus desperatus? » Si quando in calamitates incidat, desperat de salute sua, et undique malum timet. Proprium enim est hominis iniqui, ut facile despondeat animum, resque adversas non magno sed abjecto animo toleret, sicut David ait *Psalm. cxxxix, 11* : « In miseriis non subsistent : » cum enim subsidiis tantum humanis nitantur, illis destituti, quo se convertant nesciunt. Eadem vero tenebrarum metaphora pronuntiavit Isaías impios, quo se confirmant in adversa fortuna non inventuros dicens cap. v, 30 : « Aspiciemus in terram, et ecce tenebræ tribulationis, lux obtenebrata est in caligine ejus; » ex quo fit, ut cum nullum possit malorum exitum invenire, desperatione fractus animus undique *gladium*, id est malum, sibi imminere formidet. Cujus rei præclarum specimen fuere tenebræ illæ crassissimæ quæ obductæ fuerunt Aegyptiis, de quibus pulchre liber Sapientiæ cap. xvii, 2 : « Vinculis tenebrarum et longæ noctis compediti, inclusi sub tectis, fugitiivi perpetuæ providentiae jacuerunt; et dum putant se latere in obscuris peccatis, tenebroso oblivionis velamento dispersi sunt, paventes horrende et cum admiratione nimia perturbati: neque enim quæ continebat illos spelunca sine timore custodiebat, quoniam sonitus descendens perturbabat illos, » etc., quæ ibi fusius describit, et magnam huic loco lucem adferunt.

Vers. 23.

Impii ne quidem panem securi come- dunt. 23. CUM SE MOVERIT AD QUÆRENDUM PANEM, NOVIT QUOD PARATUS SIT IN MANU EJUS TENEBRARUM DIES : — Cum, inquit, urgente fame cogatur miser, quem conscientiæ angor pungit et instimulat, cibum quaerere, occursat undecumque gladii jam intenti jugulo formido, et ex ea paratæ mortis certa suspicio; ita ut famelicus dicere possit, quod cum singultu et lacrymis dicebant captivi Babylonii *Thren. v, 9* : « In animabus nostris afferebamus panem nobis a facie gladii in deserto. » Potest etiam motio illa ad querendum panem de mendicitate, in quam impius devolvitur, intelligi, ubi anxietas coaret impium timentem, ne a quibus panem postulat, vulnus aut necem accipiat; potest quoque motio illa ad opulentos impiosque tyrannos pertinere, qui cum se movent, hoc est accedunt ad mensam, venenatum panem aut cibum sibi supponi verentur. Sive ergo dives sive mendicus impius sit; diem tenebrarum, hoc est mortis, qua lux ei extinguitur, formidat, et surdo vertere cæditur. Illa vero verba *in manu ejus*, significant proximam et in promptu esse mortem, vel certe metonymice in factis ejus, impii scilicet, qui factis suis mortem accersit. Utraque interpretatio ad rem apposita est. Hebræus habet,

vagatur ipse ad panem ubi sit: novit paratum esse in manu sua diem tenebrarum, id est, vagatur et oberrat ut mendici solent, qui ostiati panem quærunt, quia scit in proximo et quasi præ foribus esse tempus calamitosum; quod vocat *diem tenebrarum*, hoc est misericordia et sollicitudinum, quæ tenebrarum in morem frontem obfuscant et obnubilant; sicut e diverso securitas cam nitidam reddit ac serenat. Septuaginta longe aliter hunc versum reddunt, non quasi præ inedia et fame panem quærat, sed ipsem vulturibus esca fiat, periens inseptultus: sic enim vertunt, κατέτακται δὲ εἰς στοῖχο γυψίν· οὐδὲ δὲ ἐν ξεντῷ, ὅτι μέντη εἰς πτῶμα, dispositus autem est in escas vulturibus: novit vero in seipso, quod manet ad ruinam. Quod autem sequitur referunt ad initium versus proximi, ἡμέρα δὲ σκοτεινὴ αὐτὸν στροβίσει: Dies vero tenebrosa ipsum versabit.

24. TERREBIT EUM TRIBULATIO, ET ANGUSTIA VAL- Vers. 24.
LABIT EUM SICUT REGEM QUI PRÆPARATUR AD PRÆLIUM.

— Non exiguum timorem esse vult angoremque scelesti hominis in vitium effusi, sed cohortem illi dat misericordia, quæ ubique latus circumambiat. Quod emblemata pereleganti et sapientie veluti manu delineato illustrat: in medio campo regem pingit dominatu et fortunis suis exutum, qui exsulum et latronum collecta manu destinat prælium committere: dum gladium sumit lanceamque, exhorret animus, cui multa simul objiciuntur, agi nimirum de summa rerum, potentiam esse magnam hostium, paucos sibi et infidos comites, periculum ingens, ante oculos terribilem jam mortem telum quatere, aliaque similia: quare fluunt arma de manibus, tremunt genua, cor fugit, frigido corpus sudore perfunditur, cadaver est spirantis hominis, ante prælium victus et exsanguis est. Talem ait esse hominem scelere maculosum, quod enim angustia circumdet eum nemo est qui ambigat: periculis quippe ac doloribus mortis passim circumdatur tam dum infeliciter vivit, quam dum instat interitus. Quocirca similitudo regis, qui paratur ad prælium, in eo posita est, ut quemadmodum rex cohorte prætoria stipatur, ita impius scelerum conscientia et angustia circumdetur; at in hoc ipso circuitu discrimen subest, quia rex cingitur ad tutelam, impius ad necem. Septuaginta sic habent, ἀνάγκη δὲ καὶ θύψις ἀυτὸν καθέξει ὑπερεργον στρατηγὸς πρωτοστάτης πίπτων, angustia autem et tribulatio ipsum comprimet sicut dux in prima acie corruevit, quorum verborum sensus est: Afflictio et calamitas circumdabit impium sicut circumsistitur dux in primo exercitus ordine cadens: hostes quippe in ducem exercitus adversi acierius conspirant, et cadentem ut nobilem prædam circumsistunt: qui sane sensus in rem nostram apprime convenit, cum quo textus Vulgatae editionis cohaeret, si rex, qui præparatur ad prælium, consideretur non cum præparatur, sed cum cadit, et ab hostibus accurrentibus obsidetur.

Impius
malis
suis cir-
cumda-
tur, si-
cut rex
satellitio
stipatur.

25. TETENDIT ENIM ADVERSUS DEUM MANUM SUAM, ET CONTRA OMNIPOTENTEM ROBORATUS EST. — Hic causam indicat, cur Deus tribulationum atque angustiarum exercitum adversus impium coegerit ad eum penitus conterendum, quia nimis in tantam superbiam devenerat, ut ipsimet Deo bellum indicere videretur : *tendere enim vel extenderem manum* in aliquem exitium et exterminium minitantis symbolum est, ut ex plurimis Scripturæ locis patet : sic apud Isaiam cap. xxiii, 11, Dominus « manum suam extendit super mare, conturbavit regna, » etc.; et apud Ezechiel timorem incutere volens Ammonitis eisque bellum indicere sic loquitur cap. xxv, 7 : « Idecirco ecce ego extendam manum meam super te, et tradam te in direptionem gentium, et interficiam te de populis, et perdam de terris, et contaram, » etc. Impius igitur ausu temerario atque impudenti nimis audacia contra Deum, ac si esset homuncio quidam, suis peccatis atque sceleribus non solum rebellare, ac si eum superare posset illique minari, sed etiam in eum se erigere, insultare, rigescere præsumpsit, ut importat verbum originale *נָבַג ghabar* : in quo imitari videtur gigantes, quos profani poetæ fingunt bellum adversus deos suscepisse, sicut Virgilius canit lib. VI *Aeneid* :

Hic et Aloidas geminos, immania vidi
Corpora, qui manibus magnum rescindere Olympum
Aggressi superisque Jovem detrudere regnis.

Et Homerus lib. XI *Odyss.* vers. 575 :

Καὶ Τίτυον εἴδον γάινς ἐρικωδέος υἱὸν,
Κείμενον ἐν δαπέδῳ ὁ δ' ἐπ' ἐννέα κεῖτο πέλεθρα;
Τύπε δέ μιν ἐκάτερθε παρημένῳ νῆπορ ἔκειρον
Δέξτρον ἔσσα δύνοντες, ὁ δ' οὐκ ἀπαμύνετο χεροῖ·
Ἀντώ γάρ εἰλαχόσε Διὸς κύδρην παράκοιτιν,
Πιεύ δ' ἐρχομένην διὰ καλλιχόρου Παικιπήος·

Et Tityum vidi claræ telluris alumnū,
Porrigitur cui tota novem per jugera corpus,
Hinc atque hinc geminus rostro urget vultur adunco
Immortale jecur tondens, jacet ille supinus,
Nec depellendi manibus datur ullā potestas:
Latonæ namque ausus fuerat tentare cibile
Impius, æternō fuerat quæ juncta Tonanti,
Cum Pytho Panopæi peteret per amœna vireta.

Forte, inquit Stunica, hæc persecutus Eliphaz, illos in primis homines perstringebat, de quibus dicitur in Gen. vi, 4 : « Gigantes autem erant super terram in diebus illis. Postquam enim ingressi sunt filii Dei ad filias hominum, illæque genuerunt, isti sunt potentes a sæculo viri famosi, » qui inquis suis factis Deum ita provocarunt, ut universum diluvio deleret, et everteret orbem terrarum : nam sequitur statim eodem capite : « Videns autem Deus quod multa malitia hominum esset in terra, etc. : Delebo, inquit, hominem quem creavi a facie terræ. » Ea vero conjectura ducitur Stunica ad id existimandum, quod hanc doctrinam per manus majorum suo-

rum Eliphaz se didicisse dicit, quos certum est non diu post diluvium exstisset; vel forte hæc dicens Eliphaz illos homines tangit, qui turrim Babel ædificare conati sunt, quo suo facto præ se ferebant cœlo bellum inferre. Ex quo fortassis illa per hominum vulgus manavit fabella de quibusdam hominibus, qui corpore immanissimo et animo insolentissimo cum essent, cœlum ausi sunt bello tentare: quorum meminit Plato in suo convivio in *Orat. Aristoph.*, quos cœlum consondere nixos fuisse narrat: fortasse legerat illud Gen. xi, 4 : « Venite, faciamus nobis civitatem et turrim, cujus culmen pertingat ad cœlum : » Jovemque ait ille cum aliis diis quid facto opus esset deliberasse; forsitan quia illud legerat ejusdem cap. vers. 5 : « Descendit autem Dominus ut videret civitatem et turrim, etc. : Venite igitur descendamus, et confundamus ibi linguam eorum, » etc. Citatque Plato Homerum in hanc sententiam de Oto et Ephialto loquentem lib. XI *Odyss.* vers. 310 :

Ἐννέωροι γὰρ τοίγε καὶ ἐννεαπτήχεες ἥσαν
Εὔρος ἀτὰρ μῆκος γεγενέσθην ἐννεόργυιοι·
Οἱ ρό καὶ ἀθανάτιοισιν ἀπειλήστην, ἐν Ὁλύμπῳ
Φυλόπτηδα στήσειν πολυάκος πολέμειο:

Novennes enim cum essent novem cubitorum erant
Latitudine: cæterum longitudo erat novem ulnarum:
Qui etiam immortalibus minabantur, in Olympo
Moturos se contentionem tumultuosi belli.

Per gigantes illos intellige superbos qui ipsimet Gigantes Deo directe bellum indicere non verentur; unde excellenter annotat D. Thomas Boetii sententiam dicentis : « Cum omnia vitia fugiant a Deo, sola superbia se Deo ipsi opponit : » quare optime superbūm describens Eliphaz Themanites dixit : « Tetendit adversus Deum manum suam (cum Deo ipso voluit manus conserere, et potentiam suam divinæ potentiae opponere, et contraire) et contra omnipotentem roboratus est : » totum suum robur colligens contra Deum agere destinavit, id quod sequentia manifestius declarant :

26. CUCURRIT ADVERSUS EUM ERECTO COLLO, ET PINGUI CERVICE ARMATUS EST. — Currere erecto collo indomitam quamdam petulantissimamque superbiam indicat, quomodo dictum est Isai. iii, 16 :

« Ambulaverunt filiae Sion extento collo, » et, ut exponit Olympiodorus, videtur loqui metaphora sumpta a vitulo procaci, qui excusso jugo contra herum suum currit, quem cornibus impetat; Septuaginta legunt, ἐδραμε δὲ ἐναντίον ἀντοῦ ὅρει, cucurrit autem contra eum *injuria*, id est inferens injuriam per peccatum, quo Deum impetrat: quoniam tamen Deus armatus in seipso est; ipsa natura sua divina, quam nullum malum potest laedere, non eum occidit aut destruxit: ita rem egregie explicuit D. Thomas I II, *Quæst. XXI*, art. 4, ad 1, et *Quæst. XLVII*, art. 1, quem theologi sequuntur; quantum igitur ex se est, ita homo cum peccat agit contra Deum ac si ei revera noceret, ideo-

Unde
manarit
fabula de
bello gi-
gantum.

Superbi
Deum
oppug-
nant
erecto
collo.

Diabolus eorum antesignanus. que ita ipsius Dei iram provocat, ac si Deus nō cumentum recepisset. Hoc modo ille primus maiorum omnium parens, ex cuius corde et visceribus superbia originem duxit *Isai. xiv, 13*: « In cœlum, inquit, consendam, (cum Deo ipso rem et congressum sum habiturus) supra astra exaltabo solium meum, et similis ero Altissimo. » Hujusmodi fuit collum superbii Nabuchodonosoris, Baltassaris, Sennacherib ac aliorum, qui diabolum regem super omnes filios superbiae imitantur. O perverse erectum collum, simile non turri Davidis, sed turri Babylonis, quam, ut paulo ante dicebamus, ædificare aggressi sunt superbii filii Adam post diluvium, quod ex ineptissima et maxima superbia provenisse omnes sancti testantur: civitas enim Babylon congregatio est iniquorum, qui se perverse diligunt, et Deum contemnunt; turris vero ipsius superbia est divinam appetens similitudinem, ut nomen ejus et fama inter homines celebretur: nam quamvis superbia a minoribus inchoet, tamen procedit et crescit usque ad suprema, quia, teste Davide *Psalm. lxxiii, 23*, «superbia eorum quite oderunt ascendit semper. »

Turris superbiae nunquam consummatur. Cæterum sicut turris ista etsi cœpta sit ædificari, non tamen est perfecta, quia Deus ædificium interruptum, dum ædificantium linguas confudit: sic turris superbiae, quæ ab hominibus erigitur, nunquam consummatur, quoniam Deus superbios confundit et humiliat, juxta illud Psalmistæ *Psalm. lxxii, 18*: « Dejecisti eos dum allevarentur, » id est, dum conabantur se elevare et exaltare in summam gloriam, dejecti sunt, et demersi in summam ignominiam, et in nihilum redacti sunt, cum omnium admiratione dicentium: « Quomodo facti sunt in desolationem, subito defecerunt, perierunt propter iniuriam suam? » quod et de rege Babylonis testatur etiam Isaias dicens cap. xiv, 30: « Quomodo cecidisti de cœlo, Lucifer? etc. detracta est ad inferos superbia tua. »

Dens superbis resistit, quia ipsum directe impetrunt. Propter hoc etiam specialiter dictum est ab apostolo Jacobo *Epist. iv, 6*: « Deus superbis resistit: » cæteros enim peccatores dicitur Deus odisse, deserere, relinquere, etc.; superbis tamen peculiariter dicitur resistere: « Non dixit, inquit S. Chrysostomus *Hom. 3 in illud: Vidi Dominum*, Deus superbos dimittit, et in peccatis deserit, suoque nudat auxilio; sed *adversatur*, quia cæteri peccatores non directe contra ipsum tendunt; superbos autem contra ipsum Deum erecta service procedit, et unusquisque ad resistendum ei se exponit, quem directe contra se venientem conspicit. »

Impiidi-vitiis armatur contra Deum. ET PINGUI CERVICE ARMATUS EST. — De impio directe intelligit, qui adversus Deum quasi divitiis armatur, cum ex rebus temporalibus tumens atque superbieis, contra præcepta veritatis erigitur. O arma miseri ponderis plena, quibus iniquus in hujus mundi mare submergitur, et peccatis onustus in gehennam ducitur! Sed hoc onus, cum onus mentis sit, hoc potissimum habet, quod

oculos nostros obcæcat, et dum terrena nimio affectu consideramus, cœlestia videre non possumus. Unde subdit:

27. OPERUIT FACIEM EJUS CRASSITUDO : ET DE LATERIBUS EJUS ARVINA DEPENDET. — Ex habitu corporis mentem et animum hominis improbi describit, et hæc, quam dicit crassitudo et arvina ejus, impii indicat arrogantiæ, confidentiam, contumaciam et mentis stuporem, quibus inflatus Dei leges infringere non veretur: ita sæpe in Scripturis singulari quodam infamiae titulo impii et iniqui homines vocantur *pingues*, *crassi*, *obesi*, v. g. pastores *mercenarii* apud Jeremiam, de quibus est illud cap. *xlvi, 21*: « Mercenarii quoque ejus, qui versabantur in medio ejus, quasi vituli saginati versi sunt, et fugerunt simul, » etc.; item *tyranni* atque crudeles in pauperes, juxta illud *Psalm. xxi, 13*: « Tauri pingues obsederunt me: » item iniqui divites, juxta illud *Isai. xvii, 4*: « In die illa attenuabitur gloria Jacob, et pinguedo carnis ejus marcescat; » item *voluptuarii*, gulosi atque carnales, juxta illud *Amos. iv, 1*: « Audite verbum hoc vaccæ pingues, quæ estis in monte Samariæ, » etc. de quibus sæpe Psalmista; sed præsertim illud *Psalm. lxxii, 7*: « Prodiit quasi ex adipe iniquitas eorum, » et juxta Hebræum, *exit præ adipe oculus eorum*; non quod oculi exierint, sed quod exisse videantur aut non esse præ genarum tumore et nimia pinguedine; et hoc propriissime textus hujus verba volunt: « Operuit faciem ejus crassitudo, » et juxta Hebræum, *operuit facies suas in adipe suo*.

Hæc autem phrasis originem trahere potuit ex *Pingues ut plurimum stupidi.* eo, quod qui corpus habent nimia pinguedine onustum, ut plurimum tardo sunt ingenio, et ad sapientiae virtutisque studium inepti, id quod *Ægyptii* innuere videbantur subobscuræ, dum, ut narrat Plutarchus tract. *De Isid. et Osyr.*, sacerdotes Isidis solebant dare *Api*, quem colebant, potum ex quodam puteo, non autem ex Nilo, « non quod, inquit, Nili aquam profanam arbitrarentur crocodili causa (ut quorundam ferebat opinio: nihil enim est æque apud *Ægyptios* majori in honore atque Nilus); sed quia ejus aqua pota creditur pinguedinem carnisque magnum efficere incrementum. Non volunt autem Apim pinguem esse et multa carne obesum, ut nec seipsos quidem, sed animis volunt levia atque gracilia circumdata esse corpora, ne divina pars a mortali prematur: » hæc Plutarchus. Et cum Isis apud eos eadem sit quæ Minerva, facile colligitur illos innuere voluisse sapientiam non recte habitate in corpore onusto pinguedine, uti eleganter Horatius lib. II *Serm. satyr. 2*.

Nam corpus onustum
Hesternis vitiis animalium quoque prægravat ipsum,
Atque affigit humo divinæ particulam auræ.

Quo spectat illud græcum in Gnomis adagium:

Παχεῖα γαστὴρ λεπτὸν οὐ τίκτει νέον;

quod S. Hieronymus epist. 2 ad Nepot. ita reddit:

Pinguis venter non gignit sensum tenuem.

Divitiae Hæc porro mentis crassitudo propter multas copias et nimis prosperam fortunam hominibus accidere solet: sicut enim corpus parum exercitatum et bene pastum crassius fit, ita et mens, si nullis laboribus exerceatur, sed deliciis recreetur, superba fit et arrogans, Deoque parum obsecundat, quod luculenter docuit Moyses dicens de populo Israel *Deut. xxxii, 13*: «Constituit eum super excelsam terram, ut comederet fructus agrorum, ut sugeret mel de petra, oleumque de saxo durissimo: butyrum de armento et lac de ovibus cum adipe agnorum, et arietum filiorum Basan, et hircos cum medulla tritici, et sanguinem uvæ biberet meracissimum. Incrassatus est dilectus, et recalcitravit; » ubi Chaldaeus legit, *dives factus est Israel, et recalcitravit*. Ad quæ verba facile observes, quam sint affinia divitiis et opulentiae peccata, ut veluti naturali consecutione incrassatus sive dives *recalcitrasse* dicatur, non secus ac equus bene et abunde pastus, nec labori assuetus, ferus evadit, et recalcitrare discit: quare non minus, ac forte multo magis timenda est viro pio rerum copia quam inopia. Id quod sanctus Pater Gregorius lib. XII *Moral.* cap. xxii, haud obscure significavit dum hunc locum hoc modo pulcherrime interpretatur: «Operuit faciem ejus crassitudo, et de lateribus ejus arvina dependet: visus quippe in facie est, in qua et prima corporis honorabilior pars est. Non ergo immerito: mentis intentio per faciem designatur, quam quolibet operit, quia desiderata terrenarum rerum abundantia oculos mentis premit, et hoc quod in eis esse honorabile debuit, ante Dei oculos foedat, quia curis multiplicibus aggravat: » hæc ille, qui et statim *arvinæ* nomine e lateribus impii divitis dependentis illos intelligit, qui auxilio ejus roborati mala patrare non cessant. Porro pro verbis istis: «Et de lateribus ejus arvina dependet, » Septuaginta legunt, καὶ ἐποίησε περιστόμιον ἐπὶ τῶν μηρίων, quod S. Augustinus in *Annot.* legit, et facit ea- pistrum super femora: capistra, ut notum est, mulorum ori adhibentur, ut trahantur quo super fe- mora. Diabolus divitibus facit ea- pistrum super femora: capistra, ut notum est, mulorum ori adhibentur, ut trahantur quo homines velint; at nequam spiritus quot libidinis instrumenta videt, tot capistra, tot restes putat, quibus alligare possit et trahere homines in extremam ruinam. Augustinus enim *ibid.* ait: «Fe- cit capistrum super femora, ut libidinibus suis colligaretur, quo vinculo duceretur ad mortem: » non eget diabolus arctiori vinculo quo hominem trahat, quam si in eo excitet flammæ libidinis, quibus teneri incipiat. Deus bone, qui libidinem nutrit quantum bitumen habet, quo perditionis portis adhærescat pene insolubiliter! quanta vin- cula profert, quibus a diabolo reptetur et tra- hatur in ruinam?

Vers. 28. 28. HABITAVIT IN CIVITATIBUS DESOLATIS ET IN DO-

MIBUS DESERTIS, QUÆ IN TUMULOS SUNT REDACTÆ. — Versus hic multiplicem interpretationem admittit; ac Stunica quidem exponit adhuc de prospero ejus rerum cursu, ex quo illa, ut diximus, ejus crassitudo nata sit, q. d. Tanta est ejus copiarum vis, ut civitates desolatas restaurare, et domos desertas atque in tumulos redactas, quo nomen in vulgus comparet, reficere moliantur. Sicut v. g. Constantinus Byzantium ornavit et amplificavit, et Constantinopolim nuncupavit; Alexander Ale- xandriam, et multis alias urbes. Quam expositionem ex eo confirmat, quod hac re ipse Job hominem felicem descripsit dicens cap. III, 14: «Cum regibus et consulibus terræ, qui ædificant sibi solitudines. »

Habitare
in civita-
tibus de-
solatis
aliquan-
do sumi-
tur, pro
eas ædi-
ficare.

Alii vero passim exponunt significari impium e summa opulentia et abusu tyrannidis æquo Dei judicio eodem venire, ut inhabitet civitates suas ab hostibus subversas domosque collapsas, extincta gloria illa florentium urbium ampliarumque domorum, quas direptis subditorum opibus construxerat; quod quidem flagelli genus frequen- ter in Scriptura indicitur, velut apud Sophoniam cap. III, 1: «Væ provocatrix et redempta civitas, columba, » etc; deinde additur: «Desertas feci vias eorum dum non est qui transeat: desolatæ sunt civitates eorum non remanente viro neque ullo habitatore. » Sed aliud accipe huic loco convenientius exemplum apud Isaiam cap. v, 8: «Væ qui conjungitis domum ad domum, et agrum agro copulatis usque ad terminum loci. Numquid ha- bitabitis vos soli in medio terræ? In auribus meis sunt hæc, dicit Dominus exercituum: Nisi domus multæ desertæ fuerint grandes et pulchræ absque habitatore: » summa rerum omnium orbitate im- pium conflictari docet, quandoquidem pro opu- lentis urbibus ac domibus coactus inopia solitu- dinem habitare cogitur; hie igitur, inquit, cum res suas amiserit, omniisque fuerit dominatione spoliatus, solitudines persecuetur: exsulum enim est hic mos, quælibet loca ad salutem captare ubi consistant, ad periculum, quod impendet, propulsandum. Talia subierunt aliqui Hebræorum reges, qui e solio dejecti, in alienum solum able- gati, privatam egerunt vitam laboris et sollicitu- dinis plenam; pro omnibus qui hujusmodi sup- plicium experti sunt unum commemorare sufficiat Nabuchodonosorem, qui ejectus e regno in solitudine vixit inter feras, cum quibus habuit commune pabulum et vitam non dissimilem. Unde sicut simplex admodum est iste sensus, et cum sequentibus valde congruit, ita jure a Patribus Græcis, et inter recentiores a Pineda Sanctio- que præfertur.

Scripsi
tamen
accipitur
pro fla-
gello Dei
et sum-
ma re-
rum de-
solatio-
ne.

29 et 30. NON DITABITUR, NEC PERSEVERABIT SUB-
STANTIA EJUS, NEC MITTET IN TERRA RADICEM SUAM.
NON RECEDET DE TENEBRIS: RAMOS EJUS AREFACIET
FLAMMA, ET AUFERETUR SPIRITU ORIS SUI. — Alius in
his verbis continetur tribulationis in impium ir-
ruens cuneus; nomine autem *substantia* intelligi-

Vers. 29
et 30.

Impio-
rua di-
vitiae

non sunt tur quidquid facultatis temporalis habet sive in stabiles pecoribus et armentis, sive in arvis et possessiōnibus, sive in pecuniis et redditibus. Generaliter ergo vult dicere, quidquid aut hæreditate, aut acquisitione aliove modo possidet stabile non erit, sed paulatim ad nihilum redigetur atque dissipabitur: bona enim omnia, quæ fortunæ dicuntur, incerta, commutabilia, peritura, instarque Euripi eunt, redeunt, pereunt, moriuntur. Eleganter **Papyrus Fronto** π. lib. XI. *De Pecul.* aiebat, «peculium homini simile esse:» peculium enim naſci, crescere, decrescere et mori. Sed quod ille de peculio dixit, de caducis universim bonis dici potest, quæ fluxu dubio et reciproco veniunt et recedunt, nihilque est quod stabile et diuturnum esse videatur; quam ob causam D. Paulus I *Timoth.* vi, 17, *incertum divitiarum* nuncupavit, ut eos falli sit necesse, qui opibus ut baculo arundineo nituntur, seque felices in perpetuum opinantur, si nummos habuerint. David mirabili sua poetica sapienter hoc expressit *Psalm.* LXII, 14: «Divitiæ si affluant, nolite cor apponere;» in Græco est ἐὰν φέν, si fluant, quemadmodum etiam multi Ecclesiæ doctores legunt, quod a piis Patribus docte expenditur cum sacrum illud oraculum interpretatione illuminant: «Vides, inquit S. Ambrosius, quia fluunt, non vides quia præterfluunt. Fluenta sunt quæ miraris: quomodo veniunt sic transeunt et recedunt.» Paria S. Augustinus: «Non vides, quia si ibi cor posueris, et tu flues?» Tertullianus lib. IV *Contr. Marc.* cap. xv, alio quodam modo Vatis regii dictum ita verit, *divitiae si reluent, ne adjeceritis cor;* verba quidem varia sunt, res eadem. Fulgetras sibi ante oculos ponit, aut volantes illos de nocte atque errabundos ignes, qui aeris motu huc et illuc rapiuntur. Blandum aliquibus spectaculum, in quo dum hærent fixi et sequuntur, evanuisse prius vident, quam quid rei esset percipere potuerint. Aut nitedulas quasdam esse putavit opes, aut lignum inutile putridum, quod in tenebris nitorem habet exiguum, neque durabilem. «Etsi reluent, ne adjeceritis cor;» vel, ut noster habet interpres: «Nolite apponere cor.» Lux earum evanida, rapidus et incertus fluxus, abeunt celerrime que rapiuntur; apponere autem cor est omnem curam, studium, industriam, conatum animi omnem et affectum in divitiis retinendis collocare, et, ut ait Euthymius, προσηλούσθαι, clavis affigi, quod perinde, est inquit Elias Cretensis in *Orat.* 43 *Naz.*, ac si quis manu fluentem aquam prehendere velit et tenere, quod frustra fit, estque stultitiae aut levitatis puerilis. Anguillam manu tenes, quantumvis premas elabetur, corvumque deludethiantem. Recte quadret in istiusmodi divites iniquos tetras-tichon illud ex Gabriæ apoloigo, quod sic habet:

Βοὸς φαγὼν πταῖ; εἰς ἔσπερτὸν ἔγκατα,
Οἶδοι κέκληται ὁς σπλάγχνα μῆτηρ ἔκχέω.
ἢ δ' αὖ γελῶσα, μὴ φέσαι τεκνυ, ἔφη
Τῶν σῶν γάρ εὐδὲν, ἀλλ' ἐμεῖς ἀλλοτρίων:
Puer die festo bovis cum viscera

Vorasset, Hei mater clamat mea efflant
Intestina; at ridens ait, Fili hand time;
Nam non tua sunt hæc, sola at aliena vomis.

Dicitur in eos, qui quæ rapto et fraude congeserunt ægre perdunt; unde Alciatus pulchrum finxit emblema, milvum pingens ea quæ devoraverat evomentem: milvus quippe in hieroglyphicis locupletem designat et rapacem, quod in *Phœd.* significat Socrates, cum eos homines qui avaritiae studuisserent, et ad imbecilliorum explicationes et rapinas parati ac semper prompti fuisserent, in milvos et lupos converti ait: titulum autem emblematis ponit istam Plauti sententiam: «Male parta male dilabuntur.» Hoc si veniret Malepar- aliquando in mentem iis qui tam impense animo secum agitant, ut faciendi lucri rationem conqui- riant, hue et illuc pecunias corradant, nec interea unde habeant curant; aut certe timerent ne amittendi alea fortasse aliquando impotentius cruciarentur; aut ne justam in se Numinis iram provocarent; aut saltem cogitarent, quam hæc fluxa sint, quamque fragilia ea fortunæ bona, quorum habendorum causa tot tantisque curis distringuntur. Celebratum est jam olim doctorum hominum vocibus, divitem aut iniquum, aut iniqui hæredem esse. Quod dictum fuisse suspicor in eos tantum, qui quidquid omnino avide cupiunt jure vel injuria congerunt. Qui vero fieri potest ut opum facultatumque tam expedita facilisque et pene momentanea, ut ita loquar, adeptio, conquisitio, possessio, justa esse et legitima censeri debeat? Juvenalis optime:

Dives qui fieri vult,
Et cito vult fieri; sed quæ reverentia legum?
Qui metus aut pudor est unquam properantis avari?

Milvus
hierogly-
phicum
locuple-
tis et
rapacis.

Malepar-
ta male
dilabun-
tur.

Dives
aut ini-
quus aut
iniqui
hares.

His itaque violentis et iniquis harpyis, id est furacibus hominibus, si quid adversa fortuna detrahatur, aut aliis quidam casus eripiat, quod non raro solet accidere, jacturam hanc non tam moleste ferre debent, quam certe boni quique et honesti viri in lucro esse deputarent; beneque cum mortalium rebus actum esse non tam gravate dicerent, si quæ injustæ possederunt iniqui illi captatores ad veros tandem possessores redirent. Eo de genere furum sunt plerique forenses rabulæ atque importuni sycophantæ, et maxime ærario publico nonnunquam præfecti, qui æquissima Numinis ultione adversa reflante fortuna plerumque sumptus faciunt, quos nunquam putassent, et saepenumero citius quam vellent evomunt, quod concoquere non potuerunt. Id etiam vulgo tritum:

De male quæsitis non gaudet tertius haeres.

Huc etiam referri potest illud Democriti: Πλοῦτος ἀπὸ κακῆς ἐργασίας περιγενόμενος, ἐπιφανέστερον τὸ ὄνειδος κέκτηται, opes ex pravo opere conquisitæ manifestum continent opprobrium; sed juvat audire Euripidem:

Ἀδίκως δὲ μὴ κτῶ χρήματ', τὴν βούλη πολὺν

Χρόνον μελάθροις ἐμμένειν· τὰ δ' ἀδίκως
Οὔκαις ἔσειθοντ' εὐχὴ σωτηρίαν:
Ne compares injuste ullas opes, quas velis tibi
Esse diuturnas: quidquid enim inique
Domī cumularis salvum esse minime potest.

Inipi ra-
dix ex-
scinde-
tur. NEC MITTET IN TERRA RADICEM SUAM. — Hoc Septuaginta reddunt, *cù μὴ βάλῃ ἐπὶ τὴν γῆν σκιάν, non immittet super terram umbram*, id est, exscindetur et extirpabitur, sumpta metaphora a plantis vel arbustis, quae priusquam adolescent exarescunt aut succiduntur, q. d. Ne memoria quidem exstabat ulla: arbores enim quamdiu stant umbram mittunt, abscissæ nequaquam, nam cum corpora umbram efficiant, corpore sublato cohærere illa non potest: ita Olympiodorus in *Caten.* Vide quæ superius a nobis cap. iv, 3 annotata sunt ad illa verba: « Vidi impium firma radice, et maledixi pulchritudini ejus statim, » ubi simili translatione, quæ a viridi ubereque arbore et ante senium excisa, et in ipso flore exarescente sumitur, impii conditionem descriptsit, in vitæ oblectamentis ad extremum spiritum minime commorantis. Eamdem rem Alciatus pulchro emblemate illustravit pingens cucurbitam annosæ pinus ramis implexam, eamque suis pampinis et pomis inumberantem, sed ad primum hiemis odorem illico exarescentem, cui hunc titulum præfixit: *In momentaneam felicitatem;* et rem his versibus exponit:

In eos
qui ob
momenta
miseri-
ca
tem intu-
mescunt.

Aeream propter crevisse cucurbita pinum
Dicitur et grandi luxuriasse coma;
Cum ramos complexa, ipsumque egressa cacumen,
Se præstare aliis creditit arboribus.
Cui pinus: Nimirum brevis est hæc gloria; nam te
Protinus adveniet quæ male perdet hiems.

Idem est apolodus apud Petrum Crinitum lib. II *De Honest. discipl.* cap. xiv: « Sata est olim, inquit, cucurbita juxta pinum arborem editissimam; cucurbita vero cum multis pluviis atque cœli temperamento crevisset lascivire cœpit, et ramulos audacius porrigere; jamque in pinum serpebat, et suas in ramos frondes audebat involvere, prægrandia poma et virescentia ostentans: tanto itaque fastu ac insolentia intumuit, ut pinum ausa sit aggredi: Et vides, inquit, ut te jam supero, utque foliis ac virore præsto? Tum pinus, quæ senili prudentia præstabat, nihil mirata est cucurbitæ insolentis audaciam; sed respondit: Ego vero hic multos calores et hiemes variasque temporis calamitates pertuli, adhuc tamen integra consisto; tu ad primos rigores minus habebis audaciæ, cum et frondes concident et viror omnis aberit. » Similem apologum habes in Cyrillo lib. III, cap. xiv, inter cucurbitam et palmam. Hoc autem dicitur in eos, qui ob momentaneam quamdam felicitatem gloriantur, qui que plus habent ostentationis et pompæ quam facultatum aut virium: itaque non mirum videri debet, si dum se aliis præferunt, magnique videri volunt, sese aliis ridendos propinquent, et tan-

quam sicci quidam flosculi citissime exarescant ac decidant. Certe apud Onirocritas cucurbita spes inanes præsagit, utpote quæ cum ventricosam admodum speciem præ se ferat, multumque identidem nutrimenti polliceri videatur, illud tamen tenue, et nisi condimento aliquo juvetur, egregie fatuum est, ut refert Pierius lib. LVIII. Eodem plane modo sese habent Thrasones illi fortunæ suæ momentaneæ jactatores, vel qui secundis ventis plus æquo turgescunt, neque advertunt severissimam illam Nemesim, quæ de superbis et fastuosis vindictam sumit. Id apertis verbis Pausanias Simonides ab eodem convivio lautissime exceptus significavit: rogatus enim, ut quidpiam ex arcans philosophiæ adferret in medium, vidensque Pausaniam rebus suis nimium fidere, dixit: Memineris te in tanto rerum successu hominem esse. At quæ esset verbi hujus vis, quodque pondus, parum vidit Pausanias: itaque cum ipse jam in summo vitæ discrimine constitutus mortem sibi impendere intelligeret, exclamasse fertur: Quam inani persuasione deceptus eram, qui Cœi hospitis saluberrimum consilium ad me pertinere non putabam! unde nunc misere perire cogor. Ita fere fit, ut cum fortuna maxime blanditur captatum veniat: quod subinde debemus meminisse, ne opprimamur incauti: nam fallacia sunt et caduca quæcumque a fortuna pendent, opes, divitiae, honores, clientelæ, magistratus, potentiae: afflunt subito, repente dilabuntur, nullo in loco stabili nixa radice consistunt, sed incerto flatu huc atque illuc acta, quos extulerunt in sublime decursu improviso destitutos miserrime immergunt.

RAMOS EJUS AREFACIET FLAMMA. — Hoc in eadem arboris metaphora hærendo de hominis impii filiis intelligendum, qui sunt rami a parente tanquam a stipite prodeentes; quos etiam consumet ignis tribulationis; quo dicto Eliphaz haud obscure Jobum vellicat, cuius filios ira Dei corripiuisse videbatur, de quo vide cap. I, 19, item cap. IV, 4, ubi hominis impii filiis similiter malum auguratur dicens: « Longe fient filii ejus a salute. »

31. NON CREDET FRUSTRA ERRORE DECEPTUS, QUOD ALIQUO PRETIO REDIMENDUS SIT. — Sensus est, eo erroris ac cæcitatris impium devenire, ut non credit, hoc est non animadvertis, non cogitet, se indigere ope aliqua, qua a captivitate peccati et pœnarum inde manantium redimatur: quocirca stupidus et amens, peccatorumque funibus constrictus, non attollit mentem in Deum, non mitescit, seseque Deo subjicit, ut a tot malis eripatur. Profecto stupiditas hæc peccatoribus familiarissima est, quos impietas hebetat, et a Deo longissime divertit. Nota autem pretium hoc loco Quod sit pre-
tium sa-
luti. ponni pro precatione, favore, intercessione, quibus gratia obtinetur, quemadmodum res venales pretio comparantur. Septuaginta vertunt, μὴ πιστοῦ οὐ πιστεῖν· καὶ γὰρ ἀπελέγεται: καὶ φ., non cre-

Impio-
rum filii
male pe-
reunt.

Impius
non ad-
vertit
quid age-
re debeat
pro sa-
lute.

Vers. 31.

dat quia sustinebit: vana enim evadent ei, id est, non errore capiatur, non sibi persuadeat, quod permanebit, omnem enim operam ludet, et nihil ei succedet, in vanum laborabit: hebræus textus habet, non crebet in vanitate deceptus, quia vanitas erit commutatio ejus, q. d. Vanitas illa commutabitur in vanitatem, hoc est in nihilum, aut ipse tandem in nihilum redigetur, mors enim omnia abolet; vel cum vanitate permittatur, qui ex opibus decidit, eoque redigitur, ut non habeat unde vitam sustentet: quæ summa vanitas est; talis etiam pro mortuo habetur, nam ut sequitur,

Vers. 32. 32. ANTEQUAM DIES EJUS IMPLEANTUR PERIBIT, ET MANUS EJUS ARESCENT, — id est, priusquam impius senescat interibit, et liberi ejus in flore ætatis morientur; dicuntur autem dies hominis *implerum* usque ad senectutem vivit, quæ est terminus ætatis; unde de iis qui ad summam usque

Impii non im- plent dies suos, secus pii. senectutem vivunt in Scriptura dici solet, quod pleni dierum moriantur: ita David, Abraham, patriarchæ, prophetæ et sancti alii, ut plurimum in multam senectutem vixerunt, et prorsus compleverunt dies vitæ suæ placide in Domino obdormientes. E contra vero impii non raro immatura et imparata morte ante tempus naturæ ipsorum consentaneum præripiuntur, nondum ad ætatis medium proiecti, juxta illud *Psalm. LIV, 24*: « Viri sanguinum et dolosi non dimidiabunt dies suos: » sic *I Reg. XXXI, 5*, Saul ante tempus sublatus est proprio cadens gladio cum servis et liberis in montibus Gelboe: sic *II Reg. XVIII, 14*, Absalom in acie suis metu erinibus suspensus: sic *II Reg. XVII, 23*, Achitophel sibimet laqueo vitam corripuit.

Plen- tudo die- rum et dimi- dium dierum quid mystice. Mystice *plenitudo dierum* accipitur pro virtute consummata et perfecta, juxta illud *Prov. IV, 7*: « Justorum autem semita quasi lux splendens procedit et crescit usque ad perfectam diem; » unde justi sæpe pleni dierum, etiamsi non multos vitae annos numerent, quia illis ætas senectutis est vita immaculata; et contra *dimidium dierum* capitur pro imminuta vel extincta virtute, hinc in effatis prophetarum tribuitur Antichristo *dimidium temporis seu diei*, *Dan. VII, 25*, cum polluti hominis scelus et maculata conscientia depingitur, a quo malo liberari cupiebat magnus David dicens *Psalm. CI, 25*: « Ne revoce me in dimidio dierum meorum, » cum sævo exitio mori timeret; ita quoque Deus, cum illi sanctimoniae lucem polliceretur qui parentes honorat suos *Exod. XX, 12*, futurum ait « longævum super terram, » ubi S. Ambrosius in *Psalm. XLIII*, arguite animadvertis pro *longævo* in Græco esse πολὺν μέρον, *multorum dierum*, clarissimorum scilicet luminum; quod negat proprie ad tempus esse referendum, quod alioqui falsa esset pollicitatio, cum multi fuerint vitæ brevissimæ; quorum tamen in parentes honor et singularis observantia olim fuisse. *Dies mihi virtutem significant*.

« Quicumque enim, inquit idem S. Ambrosius,

cultus pios sedulo observat officio, a tenebris noctis, alienus in dierum luce versatur; » hinc eximia illa laus Abrahami, cuius in elogio divinitus positum fuit, e vita migrasse plenum dierum: vere dierum, omne enim tempus vitæ ejus dies fuerunt, et non nox, ait S. Hieronymus, hoc est, omni animi instructu ornatus mirabili gratiæ lumine et honore fulgebat. *Plenus* autem ideo nominatur, id est perfectus, quod eam virtutum copiam et donorum cœlestium plenitudinem esset consecutus, ad quam Deus regio illo et humanissimo invitamento eumdem evocaverat *Gen. XVII, 1*: « Ambula coram me, et esto perfectus. »

ET MANUS EJUS ARESCENT. — Septuaginta legunt, Manus, bra- chium et ramus metapho- rice libe- ros signi- ficant. Καὶ ἡ πάχαμες ἀντὸν τὸ μὴ πυκάτην, et *ramus ejus non condensabitur*; Symmachus, δῶν εὐθελίασει, non virabit, non florescat: quæ translationes pertexunt sumptam ab arbore metaphoram, a qua sicut stirps pro parentis sumitur aut generis origine, sic etiam rami aut germina, quæ ex trunco seu stirpe pullulant, pro filiis aut posteris usurpantur. Ut ergo proxime dicebatur impius pater, qui radix est, ante suum tempus periturus, sic etiam eadem filiis intenduntur mineæ, quibus etiam brevis aut immaturus exitus denuntiatur, quod proxime dixerat vers. 30: « Ramos ejus arefaciet flamma. » Hæc juxta Septuaginta et Symmachi translationem; sed licet aliter Vulgatus legat, non tamen est sensus a priori diversus, notum est enim *brachium* et *manus* pro *ramis* sumi: quare sicut rami dicuntur *brachia* aut etiam *manus*, quia non aliter erumpunt a trunco quam *brachia* et *manus* a corpore; quod etiam eadem *metaphora truncus* appellatur; sic etiam *brachia* et *manus* vocantur *filiī*, sicut et rami: ita Sanctius noster S. Thomam secutus. Cui tamen placet magis, si *manus*, quæ multorum operum administræ sunt, pro *operibus* ipsis usurpentur, quasi dicat Eliphaz, non solum breves futuros dies hominis impii, qui communem hominum ætatem non implebit, sed etiam inutiles; cum aridas habeat manus, et rebus utiliter gerendis aut nullo modo aut non nisi parum idoneas. Huc inclinant S. Hieronymus et Beda, et e recentioribus Lyranus, Dionysius, Hugo, Titelmannus aliquique plurimi.

33. LEDETUR QUASI VINEA IN PRIMO FLORE BOTRUS Vers. 33.
EJUS, ET QUASI OLIVA PROJICIENS FLOREM SUUM. — Septuaginta priorem hujus versiculi partem sic legunt, τρυγθεῖν δὲ ὡς ὄμφαξ πρὸ ὥρας, *vindemietur sicut acresta ante horam*, *metaphora sumpta ab uvis quæ antequam maturescant amputantur*, ut ex iis omphacium fiat: idem eodem sensu, diversa tamen metaphora, insinuat David dicens *Psalm. LVII, 10*: « Priusquam intelligerent spinæ vestræ rhamnum, sicut viventes sic in ira absorbet eos; » *qua similitudine significat eos immaturam morte perituros*, antequam perversitas illorum crescat et adolescat: ad quem locum vide quæ annotavimus. Eamdem sententiam hic variis similitudinibus illustrat, quæ immaturam filio- Filios impio-

rum im-
matura
morte
consumi. mortem significant : Deficient enim, inquit, filii hominis impii, antequam ex illis ad parentis solatium aut usum, fructus ullus perveniat; quemadmodum e vinea botrus, aut flos ex oliva ante maturitatem excussus, spem eludit agricolæ, et mœrorem adfert.

Non satis
est flo-
re nisi
fructum
feras. Tropologice S. Gregorius lib. XII *Moral.* cap. XXIV : « Non ergo intuendum, inquit, si vineæ floreat, sed si flores ad partum fructuum convalescant : quia mirum non est si quis bona inchoet; sed valde mirabile est si intentione recta in bono opere perduret; » unde postmodum subdit : « Nam quosdam saepè vidimus terrena quæ possederant reliquise, et nihil jam transitorium querere. Cum itaque hoc in se fidelis anima ostendit, quasi oliva florem protulit. Sed cum quidam ex talibus rursus cœperint mundi gloriam, quam contempserant, querere, et terrenis rebus, quas sprevisse videbantur, insatiabiliter inhiare, nimirum projectit oliva florem, quem proposuit, quia rudimenta boni studii ad perfecta opera non perduxit. » Pulchre autem flori olivæ pia animi proposita comparat, flos enim olivæ delicatissimus quamecumque cœli injuriam non sine grandi damno accipit. Reflorescimus nos velut oliva quoties peccasse ingemiscimus, et mores emendatores promittimus; at ubi vel strictior malignæ impugnationis vel mollior amœnæ occasionis aura nos tangit, mox omnem floris opulentiam excutimus arbores nimis delicate. Quæcumque temporis injuria aut vicissitudo urere nos et dejicere potest.

Vers. 34. 34. CONGREGATIO ENIM HYPOCRITÆ STERILIS : ET IGNIS DEVORABIT TABERNACULA EORUM QUI MUNERA LIBENTER ACCIPIUNT, — id est, posteritas impii deficit et desolabitur, ita est in Hebræo; posset tamen congregatio quoque latius sumi videlicet pro omnibus quæ sollicita hypocritarum sedulitas acquirere solet, quales sunt opes, agri, domus, splendida numerosaque familia, ex quibus in hoc rerum articulo Jobus fructum cepit nullum. Jobum enim fere omnes existimant hic vellicari, ac si esset impius et hypocrita, cuius omnes facultates dissipatae sunt, tota familia cœtusque domesticus hinc inde dispersus periret, et solus ipse remansit omnibus spoliatus. Notandum autem hic passim impios vocari *hypocritas*, quia nemo fere est tam impius, qui non bonus videri malit, cum malus sit : vide quæ supr. cap. VIII fere toto dicta sunt de hypocritis; Septuaginta quoque hoc loco pro hypocrita *impium* transtulerunt, dum primum hemisticlum ita vertunt, μαρτύριον γέροντος θίαστος, testimonium enim impii mors, hoc est, interprete et expositore Chrysostomo, indicium impietatis hominum est mors eorum ac turpis exitus.

Hypocri-
tae viri-
des arbo-
res, sed
steriles. Tropologice S. Gregorius lib. XII *Moral.* cap. XXIV, ostendit hypocrita aridos sterilesque esse in conspectu Dei : « Congregant, inquit, hypocrite bona opera; sed eorum sterilis est ipsa congregatio, quia per hoc quod agunt fructum reci-

pere in æterna retributione non appetunt : infœcundi ac virides in suis operibus humanis oculis videntur; sed in conspectu occulti judicis infœcundi et aridi apparent, » etc. : idem lib. VIII, cap. XXV hypocritas cum vitibus confert, quarum botri in terra jacent ac putrescent. Horribile est autem quod sequitur :

ET IGNIS DEVORABIT TABERNACULA EORUM QUI MUNERA LIBENTER ACCIPIUNT, — q. d. Omnes divitiae quas congregabit princeps hypocrita, hoc est nomine quidem princeps, re autem pestis, steriles sunt et infœcundæ : cum enim in aliorum utilitatem non conferantur penitus sterilescunt; et quod deterius est, dum susceptis contra fas et jus muneribus avari principes in hac vita locupletantur, divinam in se vindictam concitant, qua æternis in futura ignibus devorandi involventur. Ubi notandum, non solum eos qui susceptis muneribus abutuntur, sed etiam qui simpliciter perfruuntur, ab igne devorandos dici : imo non solum suscipientes, sed etiam diligentes munera inter impios recensentur, et *infideles* ac *fures*, quæ sunt duo maxima crimina, appellantur, juxta illud *Isai.* I, 23 : « Principes tui infideles, socii furum, omnes diligunt munera, sequuntur retributions, » ubi S. Hieronymus : « Non dixit, inquit, qui accipiunt, hoc enim saepè necessitate fit; sed qui non putant amicos, nisi a quibus dona percepient : nec os considerant amicorum, sed manus : et eos sanctos judicant, quorum exhauriunt marsupium : » itaque non tam susceptores munerum quam dilectores arguuntur; cum illud aliquando sit necessitatis, hoc semper cupiditatis. Quo pacto D. Paulus non accusat possessores divitiarum, sed amatores, juxta illud *I Timoth.* VI, 9 : « Qui volunt divites fieri incident in tentationem et laqueum diaboli, et desideria multa inutilia et nociva, quæ mergunt homines in interitum et perditionem. » Quod expendens D. Augustinus serm. 205 *De Temp.* : « Qui volunt, inquit, non qui sunt, nam qui sunt sint, dummodo sint in operibus bonis; qui vero nondum sunt ne velint esse, nam qui volunt divites fieri incident in tentationem et laqueum diaboli, » etc., ubi innumera vitiorum abrupta proponuntur, in quæ miseri præcipitanter; unde tandem concludit S. Augustinus: « Avaritia est velle divitem esse, non jam esse divitem. » Prohibetur igitur non tam divitiarum possessio quam dilectio, sicut non tam munera acceptio quam affectio interdicitur. Esto ut aurum aliquando possideatur, nunquam tamen avaritia ametur, cum boni judicis sit, munera non modo non amare, sed etiam odio habere.

Divitiae
steriles,
et tan-
tum ad
pœnam
fecundæ.

Non tam
suscep-
tores mu-
nerum
quam di-
lectores
infideles.

Boni
judicis
est odisse
munera.

Imitentur igitur judices supremum judicem Deum, de quo est illud *Deuter.* X, 17 : « Dominus Deus vester ipse est Deus deorum et Dominus dominantium, Deus magnus et potens et terribilis, qui personam non accipit nec munera, » hoc est, qui tam integrum in judiciis se præstat, ut nullis muneribus inflectatur; nec solum illa non

accipit, verum etiam nec concupiscit, juxta illud II Paral. xix, 7 : « Non est enim apud Dominum Deum nostrum iniq[ue]itas, nec personarum acceptio, nec cupido munerum. » Merito igitur in Deuter. cap. i et viii, Eccli. cap. xlvi, Prov. cap. xxiv, aliisque Scripturæ locis munerum acceptio judicibus prohibetur : quin et Plinius Epist. 8, refert Julium Bassum accusatum reputandarum, quod in Bithynia quædam munera ab

Lex civilis etiam munera judicibus interdictis ; et quoniam modo mitigatur.

amicis provincialibus accepisset : lex enim etiam civilis dona et munera a magistratibus accipi, imo vero et quid emi vetat, nisi victus quotidiani causa. Hoc tamen addamus licet : « Non in totum xeniis abstinere debet proconsul, ait Ulpianus in lib. VI De Offic. proc., sed modum adjicere, ut neque morose in totum abstineat, neque avare modum seniorum excedat : » qua de re verba hæc sunt Severi et Antonini : « Quantum ad xenia pertinet audi quid sentimus. Vetus proverbium est : οὐτε πάντα, οὐτε πάντοτε, οὐτε παρὰ πάντων, id est, neque omnia, neque passim, neque ab omnibus : nam valde inhumanum est a nemine accipere, sed passim vilissimum est, et per omnia avarissimum, » etc.; qua ratione Plinius epist. ad Sever. ait in causis agendis et exercendis judiciis non modo pactione, dono, munere, verum etiam xeniis se semper abstinuisse, ubi recte subjicit, oportere quæ sunt inhonesta parumque decora non quasi illicita, sed quasi pudenda vita: sic Spartanus tradit Fescennium Nigrum salaria judicibus e publico dari voluisse, ne cui essent oneri; adjecisseque judicem nec dare debere, nec accipere. Licet enim ab omni æquitatis et juris corruptela abstracthendo per se intrinsece mala non sit munerum acceptio; est tamen, ut vulgo dicitur, de male sonantibus, eo quod spectata hominum fragilitate et cupiditatis illico nata sit etiam sapientis animum agere in transversum; ideoque jure ut periculosa habetur, et prudenter interdicitur atque vituperatur. In quam rem apte S. Cyrillus lib. III Apol. moral. (quos Viennæ typis Gelhaar e. m. s. codice in lucem dedi) cap. xii, introduceit Simeam histrionis muneribus seductam, cum perciperet durioris patroni nunc iræ nunc avaritiæ se captivam servire, ad cor